Filij ejus atterentur egestate.) Sive ut alij dixerunt: Filios ejus disperdent infimi. In suggillationem igitur Job generaliter ista dicuntur. Sive ergo carnales filij ejus, sive opera quae aliquando filiorum nomine appellantur, sive illi qui tanquam patrem eum fuerant imitati, omnes consumpti egestate, myseria & indignatione, per Dei sententiam ad nihilum redigentur: quod & in filiis tuis carnalibus, inquit operibus quoq; tuis ex parte vides esse completum.

Et manus ejus reddent ei dolorem suum.) hoc enim operatus est, unde malum vindictae operante Dei justitia recipere mereretur: tanquam diceretur ei: Labores manuum tuarum manducabis.

Ossa ejus implebuntur vitium adolescentiae suae.) quod ad juventute sua, ex quo graviora peccata committere coeperit, in istislem peccatis suis juvenis, usque ad senectam permanferit, pro quibus nunquam voluerit poenitere. & idcirco sequitur:

Et cum eo in pulvere dormient.) i.e. post mortem vitorum, quae fit in anima: quia anima quae peccaverit, ipsa morietur: usque ad mortem, quae fit per resolutionem corporis hujus, in eisdem peccatis perseverabit. Haec sunt igitur peccata usque ad mortem, sicut dicit Joannes Evangelista in epistola sua, pro quibus non est orandum. Ossa ergo hoc loco ipsam senectutem non est absurdum intellexisse, quibus veterenolitas annorum, & durities senij jam praematura signetur. Sive ossa ejus implebuntur vitium adolescentiae, &c. Si quae igitur virtutes sunt animi in impio homine naturales, a dolentiae ejus vitij mollescent & resolventur ac defluent, ut nihil in eis solidum & forte remaneat, quia eisdem vitij tanquam carnibus, fluidis videlicet rebus, operiuntur & obteguntur, ubi magis deberent virtutes veluti ossa solida & firmissima, tanquam fluidas & solutas, ita vitia restringere, continere, & regere: & idcirco in carnis ejus pulvere dormient, quia vitij relucantibus atque vincibus, rigorem bonae naturae suae amittent. Unde & secundum hunc sensum de peccatoribus videtur Propheta dixisse: Et erunt iniquitates eorum in ossibus eorum.

Cum enim dulce fuerit in ore ejus malum, abscondet illud sub lingua sua.) Dulcia mala sunt blasphemiae impio, & caetera oris peccata, sicut justis faucibus dulcia sunt eloquia Dei. Cum ergo ait: Dulce fuerit in ore ejus malum, abscondet illud sub lingua sua: abscondet sub lingua sua dixit, ubi est & labor & dolor, pro defendenda atque celabit. Sed contra hoc malum absconditum Salomon ita ait: Qui concegit iniquitatem suam, non prosperabitur: qui autem narrat & increpat, dilgetur, vel dirigetur, & Dominus per Prophetam dicit, inquit, prior iniquitates tuas, ut justificeris. Itemq;: Lava a malitia cor tuum Hierusalem, ut salva sis. Vsq; quod morantur in te cogitationes noxiae: & hic sanctus Job ait: Si abscondi quasi homo peccatum meum, & celavi in sinu meo iniquitatem meam.

Parcet illi, & non derelinquet eum.) i.e. palpat & nutrit, fovet malum suum, & delectans illum nunquam poenitet, ut ab eo discedat.

Et celabit in gutture suo.) Sive, ut alij dixerunt: Et tenebit in gutture suo, quod tantumdem esse existimo. Tenendo enim celatur, & celando tenetur. Celat ergo, i.e. latet in eo malum blasphemiae, quando ore sacrilego proferendum tenet quodammodo conscientia velamine coopertum. Quod autem dixit, In gutture suo: illud dicere mihi videtur, quod semper sit ad blasphemandum paratus, & non prius saltem per aliquam moram cogitet quod dicturus est, cum jam in ore blasphemiam meditatione habeat praeparatam, ut cum liberit, statim maledicta cordis effundat, quae antea exagitatione animi congregata.

Panis ejus mitero illius vertetur in fel aspidum mirificum.) Panis scilicet, in tota vita hujusmodi hominis est delectatio peccatorum. Sed dulcedo illecebratum & suavitatis amarissima illi atque mortifera postmodum erit: & ut dixe-

runt alij interpretes, vel aspidum in ventre ejus, i.e. pro ista felicitate temporaria, ubi in malis omnibus & sceleribus de bacchatus est, amarissimos & lethales sentiet cruciatus. Quod autem dixit, In ventre ejus: hoc ait, quod etiam in corde suo pro iniquitatibus suis amarus dolores, acertus & nimios conscientia torquente patietur.

Divitias quas devoravit, evomet, & de ventre ejus extrahet eas Deus.) Quod inique & per violentiam rapuit & in vastis, & quodammodo jam cupiditatis spiritu devoravit, merito ei Deus penis illatis criminis ipsius reddet. ita extorquebitur ab iniquo, quod injuste abstulerat. Hoc igitur modo de ventre raptoris judicio Dei divitiae extrahuntur. Alij vero interpretes ita dixerunt: divitiae inique congregatae, evomentur: de ventre illius extrahet eas angelus, ubi eundem sensum esse existimo, praeter illud nomen Dei & angeli. Sed potest & idem videri, quia propter annunciationem factis mihi Deus & angelus dicitur. Proinde igitur hic angelus & Deus est, secundum Platonicam dicensentiam: immo angelus Domini in circuitu timebatur eum, & eripiet eos, & angelus loquebatur in rubo ad Moysen, & dicebat ei: Ego sum deus Abraham, et deus Isaac, et deus Jacob. Sanctus quoque Jacob patriarcha Esau & Manassen nepotes suos ita benedicens ait: Deus in cuius conspectu ambulaverunt patres mei Abraham et Isaac, Deus qui passit me ab adolescentia mea usq; in praesentem diem, angelus qui eruit me de cunabulis matris, benedicat pueros hos. Aliquando in scripturis & homines nomen angelorum accipiunt, sicut ait: Labia sacerdotum custodient sapientiam, et legem requirent ex ore ejus, quia angelus Domini Sabaoth est. & Apostolus: Veruntamen, inquit, mulier potestatem debet habere super caput, propter angelos. Certè in tempore mysteriorum, quando ad sacrum corpus accedunt, debent impositam capiti suo habere velaminis potestatem: ne forte aliquibus angelis, id est, ministris altaris, scandalum aliquod inferat: & ubi per mortem Domini vita nobis datur aeterna, illic locum inveniat mors secunda. Non enim consequens est, ut Apostolus ibidem de angelis (quorum natura spiritualis est) dixerit, quoniam tenuis ac subtilis substantia eorum non potest vestimentorum tegmine prohiberi. Ergo haec de hominibus accipiamus, quemadmodum corpori Salvatoris angelus assistebat posito in sepulchro, quod figuram Dominici habebat altaris: ita & sacerdotes nomen angelorum accipiunt, qui ipsum per fidem sanctum corpus Domini populis summittunt. Si autem dicitur, quod & angelus sacramentis Domini corporis in tempore consecrationis assistant, & ob id altario Dei, quod & a ministris caelestibus circumdatur, cernina operis capitis reverentiam impendere debeant, sanctum est quidem & plenum fide ita sentire: sed puto, quod non minus faciant feminae, si & propter quod prius dixit, illud vel maxime sacramentum Domini corporis, ad cuius ministerium angelos assistere credimus, aliorum velamine operiantur: ut illi qui divina sacramenta dispendant, aspectu oculorum tutiores sint a peccato, quod in corde ante Deum intra momentum temporis, punctumque committitur. Hunc ergo locum de epistola Pauli Apostoli hoc sensu nobis visum esse rectè intellexisse.

Caput aspidum suser, sive ut alij dixerunt, Caput draconum vulget. Minus arbitretur si venena aspidum bibat: h.e. si mala tantum demoniorum, qui sunt satellites diaboli intueret sed ita mens ejus omne excessit malitiam, ut de ipso capite, i.e. diabolo, fortbeat venena omnium vitorum.

Ocides eum lingua viperæ, sive colubri, ut alij dixerunt: id est, effectus & ipse coluber, sive vipera, lingua sua blasphemij morietur, quod & Sophar superius dixit, Et auferetur spiritus oris sui.

Non videat rivus fluminis, sorrentes mellis & butyri.) Amoenitatem sive delicias paradisi, sive affluentiam quoq; ejus, his nominibus significari noverimus. Et quia hi reges & amici Job, qui adversariorum Christi figuram habuerunt, mala & bona, prospera & adversa futura annuncia verunt: possunt videri intellexisse, quod hi rivus, ipsi sint illi impetus fluminis, qui latificant civitatem Dei, ubi sensus Apostolicos non absurde intelligimus, manantes videlicet &

Deus eriam angelus dicitur. Exod. 3. Gen. 48.

Malach. 2. i. Cor. 11

Joan. 3

Esach. 32

Prov. 28.

Esach. 43. Hier. 4.

de fonte sive flumine scripturarum: sive eisdem Apostolos hos impetus rectè sentimus, ex eunt de fonte Evangelij, ad irrigandas terras sterilium populorum, quos etiã torrentes, propter velocem effusam super omnes nationes doctrinam eorum intelligere debemus. quã doctrina divinã sapientiã, mellis propter dulcedinem eloquiorum Dei: & butyro, propter simplicem & innocentem eundem cibum doctrinã venissimã comparatur: quique Apostoli propter eminentem doctrinam Evangelij, in Psalmo montes caseari dicuntur. Hanc igitur jocunditatem donorum Dei, & deliciarum spiritualium gratiarum, ait Sophar, impius homo minime consequetur.

Lucta qua fecit omnia, nec tamen consumitur. quemadmodum operatus est, secundum Dei est iudicium recepturus. Quod autem ait, *Non consumitur:* illud est, quia gehenna peccatoribus quãdam perpetua incorruptio est, æterna perseverantia tormentorum.

Psal. 61. *Juxta multitudinem adventionum suarum, sic & sustinebit.)* Juxta illud quod Propheta dicit ad Deum, *Quoniam tu reddes unicuique, secundum opera sua*

Quoniam confringens nudavit pauperis domum, rapuit, & non adificavit eam.) Retulit causas, quamobrem pœnas, quæ supra dictæ sunt, impius luere mereatur, præsertim cum pro iniquitate sua & injustitia noluerit pœnitere.

Nec est satiatus venter ejus. Ventrem hic appellatum puto quoddam receptaculum animæ, ubi cogitationes, quasi eicæ ciborum recondita continentur. Hunc igitur cupiditate & avaritia Sophar inexplebilem dicit, & idcirco Job satiari non possit: *cum habuerit quæ cupierat, possidere non poterit,* quemadmodum & tu ipse, qui iusto Dei iudicio omne patrimonium perdidisti.

Non remansit de cibo ejus, & propterea nihil remanebit de bonis ejus. Inhumanitatis ei notam inquit, eo quod de abundantia mensæ suæ nulli peregrino, vel hospiti refectioem præbuerit, ac propterea nihil de bonis facultatum illius ei potuerit remanere.

Vinam impleatur venter ejus, & immitat in eum iram furoris sui.) Quandam capacitatem, sive quasi suum spaciolum, ventrem animæ superius intelleximus. Hoc ergo dicit, ut quia jam cogitationibus iniquissimis plenus est, usque ad summum oris sui blasphemiam cumuletur, secundum Salomonem, qui ait: *De fructibus oris vir satiat venter suum, & de fructibus labiorum suorum satiabitur:* Scita pro merito blasphemiam mittat in eum iram furoris sui. Si autem hoc loco vindictam malorum, examinationem quoque sanctotum, diabolum furorem Dei intellexerimus: iram furoris Dei, ipsius diaboli animum sævientem non absurde intelligimus.

Prov. 18.

Er pluat super eum bellum suum.) Bellum præ multitudi- ne sua possunt intelligi adversaria potestates. Iste igitur bellum Deo inferunt, quando sanctos ejus oppugnant. Illud ergo agmen dæmoniorum bellum arbitror dictum. Quod verò ait, *Pluat super eum:* hoc verbo pluat, abunde in eum calamitatis miseriam precatur effundi. Sive quia non manifestè Sophar locutus est, cuius furoris iram dicat, potest & ita intelligi, ut meritum iræ suæ, qua homo impius exarsit, ut in furorem conversus blasphemaret Deum & bellum suum, quod ut hostis repugnando ei intulit, mittatur sive effundatur super eum.

Amos. 5.

Fugiet arma ferrea, & irruet in arcum aneum.) Tanquam si diceret: Quando putaverit se leviores calamitates posse effugere, in atrociores incurrit: sicut & Dominus de peccatoribus loquitur per Prophetam: *Quomodo si quis fugiat à facie uris, & incidat in leonem, & mittat manum suam in parietem, & mordeat eum coluber: ita est dies Domini, id est, quem nullus poterit evitare. Sive fugiet arma ferrea, & irruet in arcum aneum: si socios & ministros diaboli fugiat, incurrit in ipsum principem tenebrarum: & cum sint illi rebelles, in malitia fortes & duricordes, tanquam arma ferrea, in peiorem tamen auctorem totius mali velut in aneum arcum impinget, quem puto hoc loco arcus nomine idæo appellatum, quia vel maxime insidijs & dolo homines inopinantes interficere non desistit.*

Eductus & egrediens de vagina sua, & fulgurans. Vivus

igitur & rationalis, ut jam dixi, arcus iste intelligendus est, de quo dicitur, *Egrediens de vagina sua, & fulgurans,* ubi paratum semper ad interimendum fugientem significatum esse noverimus, dum dicitur, *Eductus & egrediens de vagina sua, & fulgurans.* Et quia diximus arcum translatò nomine diabolum posse intelligi: ipse dum obedientie transgreditur terminos, & in superbiam elatus, metas sanctas humilitatis transcendit, quasi de vagina beata habitationis iusto iudicio Dei eductus atque expulsus est, Vaginam verò locum habitationis dici, ex sancto Ezechiele Propheta possumus approbare, qui cum de Nabuchodonosor rege crudeli & impiissimo, qui tyrum habebat diaboli, loqueretur, ex persona Domini ita ait: *Idcirco egredietur gladius meus de vagina sua ad omnem carnem, ab Austro ad Aquilonem: ut fiat omnis caro, quia ego Dominus eduxi gladium meum de vagina sua irrevocabilem.* Item que ipse Dominus ad eundem Nabuchodonosor ita loquitur, dicens: *Reverte te ad vaginam tuam in loco in quo creatus es, in terra nativitatis tuæ iudicabo te.* Aes superbiens esse dicitur, quod etiam diurnitate sua vincat terri materiem: & idcirco huic metallo diaboli comparatur, eo quod ad interimendum nunquam desistat, nec vestitate aliqua consumatur. Qui etiam quasi fulgurans transfiguratus se in angelum lucis, ut coloris similitudinem autem sanctorum mentiarum: de quo Dominus ait in Evangelio, *Videbam autem Sahanam, sicut fulgur de celo cadentem.*

In amantudine sua vadent & venient, super eum horribiles, id est, scilicet principis tenebrarum,

Omnes tenebræ absconditæ sunt in oculis ejus.) Tenebræ hoc loco peccata intelligenda sunt, quæ sive ea quæ commissa ab impio sunt, sive ea quæ ab eo committenda sunt, in corde ejus affectu & cogitationibus latent: quæ ideo in secretis mentis ejus absconditæ esse dicuntur, quia eis favet, eisq; plurimum delectatur. Sed sanctus non ita est, ut tu perverissimè arbitraris, qui ut verax & timens Deum ait, *Si abscondi quasi homo peccatum meum, & celavi in sinu meo iniquitatem meam.* Tales igitur tenebræ peccatorum homines dilexerunt magis quàm lumen virtutum, & idcirco qui hujusmodi tenebras, id est, qui mala opera, agit, odit lucem, & non venit ad lucem, ne arguantur opera ejus, qui autem facit veritatem, id est, Deo mala sua opera confitetur, tenebrasque suas in lucem profert confessionis, hic juxta Salvatoris sermonem ad lucem veniens venit, ut ita manifestentur opera confessionis ejus, quæ per Deum sunt facta.

Devorabit eum ignis, qui non succenditur.) Hunc ignem non absurde gehennam intelligimus, qui non materis quibusdam & pabulis corporalibus vivit, nec aliunde accipit fomentum ut ardeat: sed per se ipsum ut creatus est vivens, cuncta quæ ei injecta fuerint, consummat: ubi eis nec aer iste spaciolos erit, nec anhelitus liberè spirandi. Propter quod etiam dictum existimo, *Devorabit eum ignis qui non succenditur:* videlicet ut demersus in eum flamma ignei fluminis volutetur.

Adfigetur relictus in tabernaculo suo.) Ob impietatem videlicet suam impius derelinquetur à Deo, & in tabernaculo corporis sui pœnis perpetuis crucietur.

Revelabunt cæli iniquitatem ejus, & terra confurget adversus eum.) In testimonium utique erunt angeli & sancti homines contra impium, ut vel noverint, vel manifestent ei, quia omnia tormenta pœnarum iustissime patitur: quod & in Psalmo dictum est: *Advocat in celum servum, & terram discernere populum suum, & Moyses in testimonium vocat angelos sanctos & homines, ita dicens: Attende celum, & loquar, & audiat terra verba ex ore meo, ut sint & ipsi consumaci populo in iudicium.*

Apertum erit germen domus illius.) In iudicio Dei quando impius condemnandus est, non solum cogitationes cordis ejus, verum etiam principia imperfectarum cogitationum Deo pandenda sunt, atque clarius luce manifestanda. Illi enim nuda erunt omnia & aperta, sicut & Apostolus ait, *Nulite ante tempus iudicare, donec veniat Dominus, qui illuminabit absconditæ tenebrarum, & manifestabit consilia cordum, &c.*

Dei abet

521

Detrahatur in die furoris Dei. In die iudicii mittetur in tenebras exteriores. Potuit & dies irae Dei fuisse sancto Job, quando plaga percussus est.

Hac est pars hominis impij à Deo. Ex obliquo ostendit, quòd in sanctum Job universa hæc dixerit, & quasi ex Dei præsumens iudicio in Job sententiam dirigit, sicut his verficulis edocemur.

Et hereditas verborum ejus à Domino. i. e. operum retributio, antiqui verterunt, ab Episcopo, quod desuper intendat in omnem creaturam suam: unde & Apostolus Petrus scribit, *Conversus estis, inquit, ad pastorem & Episcopum animarum vestrarum.* De Episcopo quoque dicitur: *Speculatorem te dedis domui Israel.*

CAPUT IV.

Respondens autem Job dixit: *Audite quæso sermones meos, & agite poenitentiam.* Ut perfectus non moveatur injurijs, sed tranquillus deprecans eos alloquitur, & ait ut audientiam præbeant sermonibus ejus, quibus perceptis & cognitis noverint se super tanta oris sui amaritudine poenitere debere.

Sustinete me, ut ego loquar, & post meam, si videbitur, verba rideat. Manifestum est.

Nunquid contra hominem disputatio mea est, ut meriti non debeam contritari? dicit quod ideo tristis fuerit, quia castigatio ejus non ab homine sit, cujus iudicium solet errare, ut aliquando injustæ poenæ innocentibus infligantur: sed potius à Deo sit ei illa tam dura correptio: cujus iudicium nequaquam falli potest.

Attendite me, & obstupescite, & superponite digitum ori vestro. Obstupescite atq; miramini quod sit illud secretum, ut Deus bonus & justus erga me taliter operetur, præsertim cum ejus testimonium de me bonum habeam.

Et ego quando recordatus fuero, pertremisco, & concutit carnem meam tremor. Cum enim hanc plagam meam cogito, quam rectè & justè vivens sustineo, nimium pertremisco. Quomodo est ergo in medio, inter innocentem me vide licet, justum Deum, malum istud quod patior? & ideo cordor sensus angustia, quia ad causam poenæ meæ, vel ad secretum veri pervenire non possum.

Quare ergo impij vivunt, & sublevari sunt confortatiq; divitijs? & alius dixit: *Quare via impiorum prosperatur, &c.* & alius dixit: *Quare non respicit ad iniqua gerentes, & taces devorante impio justiorè se, & facies hominis sicut pisces maris?* Respondere mihi obsecro: si ego impius & immemor bonorum operum seuundum justitiæ ordinem, sicut vos confirmatis, hæc patior: *quare impij vivunt, & sublevari sunt, confortatiq; divitijs.* sive ut alij dixerunt: *senesunt in divitijs, hoc inquam obsecro respondete.* Nunquid vos qui Deum contra me justam defenditis, in hoc loco injustum notabitis, ut in me iniquo ulcor sit, & in mei similibus clemens? Sequentes verficuli manifesti sunt. *Ducunt in bonis temporalibus umbrae similes dies suos, & intrat tempus brevissimi ad infernorum tormentum descendunt, & causas hujus damnationis impiorum aperit, dicens: Qui dixerunt Deo, Recede à nobis, scientiã viarum tuarum nolumus. Quis est omnipotens, ut serviamus ei? & quid nobis prodest si oraverimus eum? Veruntamen quia non sunt in manu eorum bona sua, consilium impiorum longè sit à me.* Quia ergo dispensatione divina & providentia permittuntur inimici Dei, ut pro tempore feliciter agant, & licet beati sint nunc & gloriosi, consilium tamen eorum execrabile, inquit, *procul sit à me:* quia pro hoc gloriæ suæ temporario flore, perpetua ignominia coram angelis induentur.